
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-71 del 26/01/2017

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara. Affidamento diretto della 
fornitura  di  reagenti  “LAL TEST”  alla  ditta  EuroClone 
Spa.  Importo  Euro  18.801,64  +  IVA  22%.  CIG 
Z3D1CDA58E. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2017-84 del 26/01/2017

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Laboratorio Tematico Fitofarmaci

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo  giorno  26 (ventisei)  gennaio    2017 presso  la  sede di  Via  Bologna,  534 in  Ferrara,  il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione Provinciale di Ferrara. Affidamento diretto della fornitura di reagenti “LAL

TEST” alla ditta EuroClone S.p.A. Importo Euro  18.801,64 +  IVA 22%. CIG Z3D1CDA58E.

Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTE:

• la DDG n.136 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico.

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e

l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di

Cassa 2017”;

• la DDG n.137 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico.

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno

2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia

Romagna”;

• il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  DDG  n.  75  del

13/07/2016;

• il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con DDG n. 3 del 13/01/2017;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare  l’art. 36,

comma 2 lett. a), secondo cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “procedure per l'affidamento di contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n.

1097 del 26/10/2016;

PREMESSO:

• che con Determina n. 16/2017 è stata  indetta la procedura per l'affidamento diretto ai sensi dell'art.

36, c.2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016,della fornitura di reagenti LAL TEST da eseguirsi mediante

somministrazione periodica , per un importo massimo pari a  Euro 24.000,00 + IVA 22%;

•  che in data 10/01/2017sono state trasmesse a mezzo PEC le lettere di invito con  la scheda prodotti

e il capitolato speciale (allegati sub A) e sub B) alla determina 16/2017) , alle seguenti ditte:

• Charles River Endotoxin Microbial Detection Europe SAS Allèe Moluline Berger, 69130 Ecully

France -TVA intracomunitaria 54790161723 (Prot. PGFE/2017/161)

• EuroClone Spa Via Spezia,1 20122(MI) CF. 08126390155 (Prot. PGFE/2017/168)

• KairoSAFE Via Sistiana, 41/D Duino Aurisina (TS)  CF. 01080490327 (Prot PGFE/2017/162)

• VWR Internazional P.B.I.  SpA Via San Giusto, 85  Milano - CF 12864800151 (PGFE/2017/163); 



• Carlo Erba Reagents Srl Via S. Sofia, 22 (MI) CF 01802940484 ( PGFE/2017/166)

DATO ATTO:

• che entro il termine di scadenza,fissato al 19/01/2017, ha presentato offerta solo la ditta EuroClone

Spa (n. 319274 del 19/1/17 - PGFE/2017/500 della stessa data) quotando la fornitura richiesta in

Euro 18.801,64+IVA 22%;

• che unitamente all'offerta la ditta EuroClone S.p.A. ha presentato,  una dichiarazione sostitutiva di

certificazione e di atto di notorietà per attestare, tra l'altro, l'insussistenza delle cause di esclusione

previste  dall’art. 80 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, provvedendo nel contempo alla verifica della

regolarità contributiva attraverso il portale Inail;

• che l'offerta citata, allegata sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, è stata

valutata congrua  e conforme alle richieste di Arpae, come da verbale del RUP, agli atti dello Staff

Amministrazione;

RITENUTO: 

• che ricorrono quindi le condizioni per procedere  all' affidamento diretto della fornitura in oggetto in

applicazione del principio di economicità garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a

base  della  negoziazione  è  stato  determinato  non  mediante  un  confronto  diretto  tra  Arpae  e  l'

affidatario, ma sulla base di preventivi richiesti con indagine di mercato, come  sopra esposto e come

riassunto da verbale redatto del RUP e agli atti dello Staff Amministrazione;

• che  la ditta Euroclone S.p.A. è operatore economico uscente affidatario della medesima fornitura per

l'anno 2016 (rif Determina 75/2016), e  che in applicazione del principio di rotazione  si è proceduto,

non essendo vietato,  ad invitare nuovamente  il  medesimo fornitore per la piena soddisfazione a

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte nel rispetto dei tempi e

dei costi pattuiti) ed avendo proceduto a comparazione tramite richiesta di preventivi a salvaguardia

del confronto concorrenziale, ad esito della quale EuroClone S.p.A. è risultata unica offerente;

CONSIDERATO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• che ai sensi dell’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio

2012, n. 94, le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla

soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione”  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del   D.P.R.

207/2010;

• che la particolare fornitura di cui trattasi non trova copertura nelle categorie merceologiche oggetto

del  mercato  elettronico  della  P.A.,  trattandosi  di  reagenti  di  tipo  diagnostico  attualmente  non

compresi espressamente nel bando “beni e servizi per la sanità”;

• che è stato acquisito  dal  sistema SIMOG il  seguente  numero  di  CIG  Z3D1CDA58E, ai  fini  della

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;



• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di mera fornitura,  non sono stati riscontrati

i suddetti rischi; pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono

conseguentemente costi per la sicurezza.

SU PROPOSTA:

• del Dr. Marco Morelli, Responsabile del Laboratorio Tematico Fitofarmaci  del nodo di Ferrara, il

quale ha espresso il proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della

presente determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento è lo stesso Dr. Marco Morelli;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D.

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

• che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte  della Dott.ssa Lisa Recca,

Responsabile Staff Amministrazione, ai sensi del regolamento sul Decentramento Amministrativo da

ultimo revisionato con DDG n. 75 del 13/07/2016;

• ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel

rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - Linee Guida” della D.D.G n. 137

del 23/12/2016;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni in premessa, all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, c.2 lett a) del

D.lgs. n. 50/2016 della  fornitura, mediante somministrazione periodica di reagenti "LAL TEST" con

decorrenza al 01/02/2017 e termine al 31/12/2017 per l'importo di Euro 18.801,64 + IVA 22% dato dal

fabbisogno stimato di reagenti per un periodo di 11 mesi.

2) di dare atto che le condizioni economiche sono quelle definite dall'offerta n. 319274 del 19/1/17,

allegata sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che le condizioni contrattuali

sono invece stabilite dalla lettera d'invito e dal capitolato speciale che EuroClone S.p.A. ha dichiarato

di  accettare  con  la  dichiarazione  sostitutiva  resa  in  sede  di  presentazione  del  preventivo

(PGFE/2017/500 del 19/01/2017)

3) di riservarsi la facoltà di richiedere l'aumento delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto

dell'importo di aggiudicazione, quale importo massimo spendibile.

4) di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi, stimato in Euro 22.938,00

avente natura di “MATLA-REAGE”, è a carico dell'esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale

e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità FEDT



5) che l'affidamento sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

6) di  dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, secondo le

indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 2016-2018, aggiornato

da ultimo con D.D.G. n. 6 del 29.01.2016.

Il Direttore

della Sezione Provinciale di Ferrara – Arpae

(f.to Dott. Pier Luigi Trentini)



Ph. +39 02 38195.1
Fax +39 02 38195250
www.euroclone.it
info@euroclone.it

Arpae Agenzia Regionale Per La Prevenzione, L'ambiente
E L'energia Dell'emilia Romagna
Sede Provinciale Arpae Di Ferrara (p05298)
VIA BOLOGNA n. 534
44124  FERRARA  ( FE )

Nostro Rif.  319274 /2017
Pero,  19/01/2017

EuroClone S.p.A.
Sede legale:
Via Spezia, 1
20142 Milano (Italy)
Sede Amministrativa:
Via Figino, 20/22
20016 Pero (MI) Italy
C.F. P.IVA e n° Registro Imprese di
Milano 08126390155
REA Milano 1208538

Data di scadenza: 18/07/2017

Spett.le

TERMINI DI CONSEGNA E CONDIZIONI COMMERCIALI
Termini di consegna: Pronta, salvo disponibilità di magazzino al momento dell'ordine e comunque non oltre 30 gg. dalla data

di ricevimento ordine

Pagamento: 30 gg. DF

Validità offerta: 180 gg.

IVA: A Vs.carico secondo i termini di legge

Costo dell'imballo: incluso nella quotazione

Resa: Franco Vs. destino.

Per ordini inferiori a € 400,00 I.V.A. esclusa, addebito forfettario in fattura di € 30,00 (I.V.A. esclusa),
quale contributo spese gestione ordine.

Per consegne di prodotti refrigerati (ghiaccio secco), addebito  in fattura di € 10,00 (I.V.A. esclusa).

Per spedizione cellule fino a n. 4 pezzi, addebito forfettario in fattura di € 15,00 (I.V.A esclusa).

Per  consegne di cellule in quantita' superiori, addebito forfettario di € 90,00 (I.VA. esclusa) per l'utilizzo
vapori d'azoto liquido (deware)

Minimo fatturabile: 150 euro I.V.A. esclusa

Vs. richiesta preventivo per indagine di mercato per la fornitura di reattivi per la determinazione delle endotossine
(LAL TEST) Prot. n. PGFE 168/2017 del 10.01.2017 - CIG Z3D1CDA58E
Con riferimento alla Vs. gradita richiesta, con la presente siamo lieti proporVi la ns. migliore offerta.
Se non diversamente specificato  nella presente si considera accettato quanto indicato nelle condizioni di fornitura (documento
D 72-06 r5 0214/D 72-06 Riv. r3/D 72-06 IND r0) qui allegate.
N.B.: I ns. Uffici rispettano il seguente orario di lavoro:
- dal Lunedì al Giovedì: 9,00-13,00/14,00-18,00 - Venerdì: 9,00-13,00/14,00-16,00

Collegandosi al ns. sito http://www.euroclonegroup.it alla voce Documents - DURC è possibile scaricare il D.U.R.C. -
Documento Unico di Regolarità Contributiva

Per invio ordini e richieste di offerte Fax n. 02/38101465
Per invio ordini e-mail order.bio@euroclone.it
Per richieste di offerte e-mail offerte@euroclone.it; PEC offerte@pec.euroclone.it

L'ORDINE DEVE RIPORTARE IL NOSTRO RIFERIMENTO  319274 /2017

Esclusioni dalla fornitura: Vedi punto 7 delle "Condizioni generali di fornitura"

Installazione e collaudo: Vedi punto 7.2 e 7.3 delle "Condizioni generali di fornitura"

Pag.1  di  3



Ph. +39 02 38195.1
Fax +39 02 38195250
www.euroclone.it
info@euroclone.it

Arpae Agenzia Regionale Per La Prevenzione, L'ambiente
E L'energia Dell'emilia Romagna
Sede Provinciale Arpae Di Ferrara (p05298)
VIA BOLOGNA n. 534
44124  FERRARA  ( FE )

Nostro Rif.  319274 /2017
Pero,  19/01/2017

EuroClone S.p.A.
Sede legale:
Via Spezia, 1
20142 Milano (Italy)
Sede Amministrativa:
Via Figino, 20/22
20016 Pero (MI) Italy
C.F. P.IVA e n° Registro Imprese di
Milano 08126390155
REA Milano 1208538

Data di scadenza: 18/07/2017

Spett.le

Prez. netto(€) Prez. totale(€)Codice Descrizione

QUOTAZIONE PRODOTTI

18.801,6444 427,31Kinetic-QCL™ : 192 Test Kit 8 x 2.6 ml
Vials of Kinetic-QCL Reagent, 2 Vials
of Endotoxin, 50 EU/ml, 3 x 30 ml Vials
of LAL Reagent Water, Certificate of
Analysis  . 1 EA

LO50650U
Lonza

Ns. Agenzia di zona : -

EUROCLONE S.p.A.

Per informazioni commerciali FAX  02/38101465 - Per Ordini   -  -
TEL. 02/381951 - FAX 02/38101465

Pag.2  di  3



Ph. +39 02 38195.1
Fax +39 02 38195250
www.euroclone.it
info@euroclone.it

Arpae Agenzia Regionale Per La Prevenzione, L'ambiente
E L'energia Dell'emilia Romagna
Sede Provinciale Arpae Di Ferrara (p05298)
VIA BOLOGNA n. 534
44124  FERRARA  ( FE )

Nostro Rif.  319274 /2017
Pero,  19/01/2017

EuroClone S.p.A.
Sede legale:
Via Spezia, 1
20142 Milano (Italy)
Sede Amministrativa:
Via Figino, 20/22
20016 Pero (MI) Italy
C.F. P.IVA e n° Registro Imprese di
Milano 08126390155
REA Milano 1208538

Data di scadenza: 18/07/2017

Spett.le

CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA
6. TERMINI DI GARANZIA DA DIFETTO DI COSTRUZIONE DELLE

APPARECCHIATURE
6.1 Se non diversamente specificato nel preventivo, Euroclone S.p.A. garantisce

all'acquirente che l'apparecchiatura a lui venduta è, all'atto dell'invio, esente da difetti
sia nel materiale sia nella lavorazione. In base a tale garanzia, Euroclone S.p.A. si
dichiara disposta a riparare o sostituire, a propria discrezione, senza alcun addebito
a carico dell'acquirente, sempre che l’apparecchiatura sia installata sul territorio
nazionale, qualsiasi parte dell'apparecchiatura, fatto salvo l'uso improprio della
stessa ed eventi non correlati al funzionamento della stessa, entro mesi 12 (dodici)
dalla data di consegna all'acquirente o dalla data di collaudo.

6.2 Ad installazione, collaudo o messa in servizio, avvenuta, qualsiasi ulteriore
regolazione, ripulitura o ricalibratura, non causata da difetti provati nel materiale o
nella lavorazione, sarà eseguita solo in base alle tariffe in vigore del centro di
Assistenza Tecnica di Euroclone S.p.A.

6.3 Euroclone S.p.A. s’impegna a onorare i termini di garanzia descritti in questo stesso
punto 6 (sei) delle condizioni generali di fornitura, solo in seguito a notifica scritta da
parte dell'acquirente di un eventuale difetto dell'apparecchiatura venduta. Allo scopo
di assicurare un adeguato servizio di garanzia, Euroclone S.p.A. si riserva il diritto di
decidere se eseguire l'intervento di riparazione presso il Cliente, oppure presso i
propri centri di assistenza autorizzati, con trasporto e assicurazione a carico
dell'acquirente.

6.4 La componentistica soggetta ad usura, laddove presente, quale parti in gomma, in
plastica, in vetro, lampade, filtri, prefiltri, sensori "tube termistor", ecc., non può
rientrare nei termini di garanzia descritti in questo stesso punto 6 (sei) delle
condizioni generali di fornitura.

7. CONSEGNA, INSTALLAZIONE E COLLAUDO DELLE APPARECCHIATURE
7.1 Se non diversamente specificato nell’offerta, il servizio di installazione, collaudo e/o

messa in servizio presso il Cliente è escluso dal prezzo di vendita. Le
apparecchiature sono fornite con la documentazione prevista dalle normative vigenti
per il loro utilizzo.

7.2 Quando le apparecchiature prevedono operazioni di installazione, collaudo e/o
messa in servizio da parte di Euroclone S.p.A., questa deve essere
programmata dal Cliente e concordata con Euroclone S.p.A., entro 10 giorni
dalla data di consegna del bene e comunque deve essere effettuata entro e non
oltre 30 giorni dalla data di consegna del bene.

7.3 Qualora l’installazione, il collaudo e/o la messa in servizio non possano avere luogo
alla data concordata per l’inadeguatezza dei luoghi o indisponibilità del personale e il
Cliente non ne dia preavviso in tempo utile entro 3 giorni lavorativi dalla data
concordata, l’installazione, il collaudo e/o la messa in servizio si considereranno
effettuati e la merce si intenderà accettata a tutti gli effetti e decorreranno i termini di
pagamento descritto al punto 3.

7.4 Le apparecchiature che richiedono l’intervento di Euroclone S.p.A. non dovranno
essere, per nessun motivo, utilizzate prima dell’installazione, del collaudo e/o della
messa in servizio. In caso contrario, il Cliente sarà ritenuto responsabile di tutte le
eventuali anomalie di funzionamento che si dovessero presentare.

7.5 Salvo contraria indicazione scritta, sono sempre escluse le opere e le prestazioni
accessorie da eseguire sul luogo di installazione quali: opere edili e di falegnameria,
impianti elettrici ed idraulici, interruttore generale sezionatore, smontaggio di impianti.
E’ compito dell’acquirente preparare il luogo d’installazione e fornire tutti i servizi
richiesti. Se ciò non fosse fatto, Euroclone S.p.A. esporrà il costo del servizio per la
manodopera e i relativi materiali impiegati.

7.6 Quando è prevista la consegna al piano e il posizionamento sono da
considerare sempre esclusi i seguenti lavori e attività:

- opere murarie per passaggio apparecchiature;
- rimozione stipiti/cardini dai serramenti;
- opere di facchinaggio per spostamento o rimozione strumenti, macchinari,

cose già presenti in loco;
- noleggio attrezzature speciali come: sistemi di elevazione particolari, gru ed

affini per il trasporto al piano oltre a tutte le relative licenze di occupazione del
solo pubblico;

- tutte le spese accessorie non strettamente inerenti al puro trasporto e
posizionamento che verranno quotate a parte;

- tutti i lavori che si rendessero necessari non espressamente indicati nel
documento di offerta.

7.7 Il personale Euroclone S.p.A. non è autorizzato a sottoscrivere alcuna clausola di
indennizzo o scarico di responsabilità a nome di Euroclone S.p.A.. All'atto
dell'installazione il personale di Euroclone S.p.A. si limiterà ad illustrare all'operatore
il corretto utilizzo.

8. TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. del 30 giugno 2003 n° 196 recante il Testo Unico delle
norme in materia di tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei
dati personali, Euroclone S.p.A., in qualità di titolare del trattamento, informa di
possedere dati acquisiti anche verbalmente, direttamente o tramite terzi, relativi alla
spettabile Clientela (aziende, istituzioni, ecc.) unicamente per la promozione, la
conclusione e l'esecuzione di contratti; a tali dati avrà accesso esclusivamente il
personale dedicato ed espressamente autorizzato. Vigono i diritti di cancellazione,
anonimato, blocco, aggiornamento, rettifica o integrazione dei dati trattati.

9. FORO COMPETENTE
Per qualsiasi controversia derivante dalla fornitura delle apparecchiature indicate sul
preventivo e dall'esecuzione del contratto di compravendita e dai servizi di garanzia è
esclusivamente competente il foro di Milano.

1. ACCETTAZIONE ORDINI
1.1 Gli ordini d'acquisto devono essere indirizzati a:

Euroclone S.p.A., Via Figino 20/22, 20016 Pero (MI),
Tel: 02.381951, fax: 02.38101465, Email: order.bio@Euroclone.it.

1.2 Gli ordini d'acquisto telefonici devono essere confermati per iscritto, indicando
chiaramente: "conferma d'ordine telefonico".

1.3 Gli ordini d'acquisto si intendono accettati solo dopo il ricevimento della loro
conferma scritta.

1.4 Importo minimo fatturabile: € 150,00 IVA esclusa.

2. PREZZI
2.1 I prezzi offerti comprendono i costi per l'imballaggio.
2.2 I prezzi offerti non comprendono l'IVA.
2.3 I prezzi offerti sono validi per 90 giorni o fino alla data indicata nel documento di

offerta.
2.4 I prezzi del listino possono essere variati da Euroclone S.p.A. senza preavviso.
2.5 I prodotti commercializzati da Euroclone S.p.A. sono forniti nel rispetto delle

Normative di Leggi vigenti.

3. CONDIZIONI DI PAGAMENTO
3.1 Se non diversamente specificato nell'accettazione dell'ordine l'acquirente accetta di

rimettere il pagamento completo all'indirizzo indicato nella fattura per tutte le
spedizioni mediante RIMESSA DIRETTA entro 30 GIORNI a partire dalla data di
consegna o di collaudo, quando previsto.

3.2 Nel caso in cui il pagamento non sia rimesso completamente entro il termine pattuito,
Euroclone S.p.A. si riserva il diritto di addebitare all’acquirente gli interessi di mora in
accordo alle vigenti disposizioni di legge (D.Lgs. 192/2012 - relativa alla lotta contro i
ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma 1,
della legge 11 novembre 2011, n. 180).

3.3 Nel caso di nuovo Cliente, che non sia un Ente Pubblico, è richiesto il pagamento in
contrassegno; eventuali deroghe a tale disposizione devono essere concordate
preventivamente con Euroclone S.p.A..

3.4 Nel caso in cui la fornitura delle apparecchiature preveda l’installazione, il
collaudo e/o la messa in servizio a carico o per conto di Euroclone S.p.A.,
anche in regime di subappalto, questa dovrà essere programmata dal Cliente e
concordata con Euroclone S.p.A., entro 10 giorni dalla data di consegna del
bene e comunque dovrà essere effettuata entro e non oltre 30 giorni dalla data
di consegna. Nel caso le operazioni descritte non possano avvenire per volontà
estranea ad Euroclone S.p.A., entro i 30 giorni dalla data di consegna del bene,
Euroclone S.p.A. provvederà a richiedere il pagamento di quanto dovuto come
previsto dal punto 3.1 considerando come termine il 30° giorno dalla data di
consegna del bene. I termini di pagamento decorreranno comunque dalla data
della fattura. Deroghe a tali disposizioni devono essere sempre
preventivamente concordate per iscritto con Euroclone S.p.A.

4. TEMPI E MODALITÀ DI CONSEGNA
4.1 Se non diversamente specificato nell'offerta, Euroclone S.p.A. consegna la merce

ordinata entro 180 giorni (per le apparecchiature) o 30 giorni (per il consumabile)
lavorativi a partire dalla data di accettazione dell'ordine.

4.2 La merce viaggia in porto franco per ordini il cui ammontare netto sia superiore a €
400,00 (IVA esclusa). Ordini, o consegne scalari richieste, d’importo inferiore a €
400,00 (IVA esclusa) sono soggetti a un addebito forfetario in fattura di € 30,00 (IVA
esclusa), per concorso alle spese di gestione amministrativa, imballo e trasporto.

4.3 PER CONSEGNE DI PRODOTTI IN GHIACCIO SECCO VIENE ADDEBITATO IN
FATTURA UN IMPORTO DI € 10,00 (IVA esclusa).

4.4 La merce viaggia a rischio e pericolo dell'acquirente, anche se venduta franco
destino.

4.5 La consegna della merce deve essere sempre intesa, se non altrimenti specificato,
come effettuata su “piano strada”.

5. ACCETTAZIONE E RESTITUZIONE DELLE MERCI
5.1 NESSUN PRODOTTO PUÒ ESSERE RESO A EUROCLONE S.P.A. SENZA LA

SUA, PREVENTIVA, AUTORIZZAZIONE SCRITTA.
5.2 Resi non autorizzati saranno rispediti al mittente a spese di questo.
5.3 L'eventuale reclamo deve essere comunicato per iscritto a Euroclone S.p.A., entro

giorni 8 (otto) dalla data di ricevimento della merce; trascorso tale termine la merce
s’intende definitivamente accettata, con decadenza di ogni diritto o azione al
riguardo, secondo quanto previsto dall’art.1495 c.c., e l'acquirente sarà tenuto a
provvedere al pagamento secondo le condizioni qui riportate al punto 3 (tre).

5.4 La richiesta di reso deve contenere le seguenti informazioni: numero codice,
quantità, numero lotto, causa del reso (merce mancante o non corrispondente ai
termini indicati nel contratto di vendita, merce difettosa).

5.5 Le spese di spedizione dei prodotti resi sono a carico dell'acquirente.
5.6 Il materiale che dovesse essere restituito a Euroclone S.p.A. dovrà essere integro e

mantenuto nelle idonee condizioni di conservazione così come è stato ricevuto.

Pag.3  di  3



N. Proposta:   PDTD-2017-84   del    26/01/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ferrara. Affidamento diretto della fornitura 
di reagenti “LAL TEST” alla ditta EuroClone Spa. Importo Euro 
18.801,64 + IVA 22%. CIG Z3D1CDA58E. Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  26/01/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


